
 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e 
la contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e 
s.m.i; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione del 
29/11/2021 secondo cui i Dirigenti autorizzano le spese a 
gravare sulle voci del budget di loro competenza fino a € 
70.000 (IVA esclusa); il Direttore Generale autorizza le spese 
a gravare sulle voci del budget di ateneo da € 70.000,01 a € 
100.000 (IVA esclusa) su proposta del Dirigente competente 
per materia; ed il Consiglio di Amministrazione delibera per 
autorizzare le spese a gravare sulle voci di budget di ateneo 
oltre € 100.000; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione del 
29/11/2021 secondo cui nei casi di necessità e comprovata 
urgenza di autorizzazione alla spesa di competenza del 
Consiglio di Amministrazione il Rettore, ai sensi dell’articolo 
11 c.2 dello Statuto, può emanare apposito decreto rettorale di 
autorizzazione da sottoporre alla ratifica del Consiglio, pena la 
decadenza, nella seduta immediatamente successiva; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato 
dal D. Lgs. n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire, con 
proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi, che è obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

 
 

DECRETO RETTORALE D’URGENZA PER L’AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA 
PER L’ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER PER AULE DELLA SEDE DI UNICA 
DI VIA TRENTINO ED ALTRI LABORATORI DI ATENEO E PER LA MODIFICA 
DEL PROGRAMMA BIENNALE 2022/2023 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
EX ART. 21 D.LGS N. 50/2016 – IMPORTO A BASE DI GARA 140.000 € 







 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 5 

 
 
 
 
VISTO l’art. 6, comma 13, del decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, emanato 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
secondo cui le amministrazioni individuano, nell’ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per 
la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che 
prevede la possibilità di modifica del programma al ricorrere 
di una delle ipotesi tassativamente indicate; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera c), del sopra citato 
Decreto del MIT, ai sensi del quale è possibile procedere 
all’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche 
a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

VISTA la Delibera n. 261/21 del Consiglio di Amministrazione del 
21/12/2021 secondo cui i Dirigenti sono competenti ad 
apportare le modifiche al programma biennale delle 
acquisizioni di servizi e forniture per importi superiori a € 
40.000,00 oltre Iva fino a € 70.000,00 oltre Iva, il Direttore 
Generale per importi pari o superiori a € 70.000,01 oltre Iva 
fino a € 100.000,00 oltre Iva ed il Consiglio di 
Amministrazione per importi pari o superiori a € 100.000,01 
oltre Iva; 

VISTO l’art. 11, comma 2, dello Statuto di Ateneo, il quale prevede 
che “In caso di necessità e comprovata urgenza, il Rettore può 
assumere provvedimenti di competenza degli organi da lui 
presieduti, portandoli a ratifica, pena la decadenza, nella 
riunione immediatamente successiva.” 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
di Cagliari n. 56/12C del 25 marzo 2022 di approvazione della 
programmazione per il biennio 2022-2023 degli acquisti di 
beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 Euro oltre Iva; 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 5 

CONSIDERATA la necessità di procedere con l’acquisto di 200 personal 
computer per allestire le aule didattiche d’Ateneo, in 
particolare per il complesso di Via Trentino da completarsi per 
l’avvio dell’anno accademico 22/23; 

CONSIDERATO che i tempi stimati per l’approvvigionamento dei beni non 
consentono di attendere la seduta del Consiglio di 
Amministrazione prevista per il giorno 30 giugno p.v.; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con la realizzazione di 
approvvigionamenti relativi al bilancio 2022 e 
all’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2022/23; 

PRESO ATTO che il quadro economico relativo all’acquisto è pari ad euro 
140.000,00 oltre Iva, come meglio definito nella tabella 
sottostante, e trova copertura finanziaria nel Budget degli 
Investimenti assegnato alla DirSID per il corrente anno, nel 
Progetto “ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATA 

 
la necessità di aggiornare il programma biennale di forniture e 
servizi 2022/2023 con l’inserimento dell’acquisto di cui ai punti 
precedenti; 

 
 

DISPONE 
 

ART. 1 Di autorizzare la modifica del Programma Biennale 2022/2023 degli 
acquisti di beni e servizi di cui al seguente Quadro Economico: 
 

FORNITURA DI N. 200 PC PER LE AULE DIDATTICHE E I 
LABORATORI DI ATENEO 

Importo fornitura e posa in opera a base di 
gara 

140.000,00 

IVA (22%) 30.800,00 

FORNITURA DI N. 200 PC PER LE AULE 
DIDATTICHE E I LABORATORI DI ATENEO 

Importo fornitura e posa in opera a 
base di gara 

140.000,00 

IVA (22%) 30.800,00 

Contributo ANAC 0,00 

Incentivo 2% ex art. 113 2.800,00 

                      Totale spese 173.600,00  



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 5 

 

Contributo ANAC 0,00 

Incentivo 2% ex art. 113 2.800,00 

                               Totale spese 173.600,00  

 
ART. 2 

 
Di approvare la programmazione aggiornata, per le parti di 
competenza, per il biennio 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi 
dell’Università di Cagliari di importo unitario stimato pari o superiore 
a € 40.000 oltre Iva, risultante dalla “scheda-tipo B” allegata al presente 
provvedimento. 

 
ART. 3 

 
Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del 
presente provvedimento secondo gli obblighi di pubblicazione di cui 
all’ art. 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 4 Di autorizzare, per le motivazioni indicate nelle premesse, l’acquisto di 
200 personal computer per le aule didattiche ei laboratori d’Ateneo. 

ART. 5 Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prima seduta utile del 
Consiglio di Amministrazione. 

 
Il Rettore 

Prof. Francesco Mola 
Sottoscritto con firma digitale 

 
Visto il Direttore Generale               
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
 
SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 5 di 5 

Allegato 1 - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 
 

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 
DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

Codice 
Unico 
Interve
nto - 

CUI (1) 

Annualit
à nella 

quale si 
prevede 
di dare 
avvio 
alla 

procedur
a di 

affidame
nto 

Codi
ce 

CUP 
(2) 

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessivo 
di un lavoro 

o di altra 
acquisizione 
presente in 

programmaz
ione di 

lavori, beni e 
servizi 

CUI 
lavoro o 

altra 
acquisizi
one  nel 

cui 
importo 

compless
ivo 

l'acquisto 
è 

ricompre
so (3) 

Lotto 
funzion
ale (4) 

Ambito 
geografic

o di 
esecuzio

ne 
dell'Acqui

sto 

Settore CPV (5) 

Descrizio
ne 

dell'acqui
sto 

Livell
o di 

priorit
à (6) 

Responsa
bile del 

Procedim
ento (7) 

Durata 
del 

contra
tto 

L'acquis
to è 

relativo 
a nuovo 
affidame

nto di 
contratto 
in essere 

(8) 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

CENTRALE DI 
COMMITTENZA O 

SOGGETTO 
AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' 
RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO 
DELLA 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO (11) 

Acquist
o 

aggiunt
o o 

variato a 
seguito 

di 
modifica 
program
ma (12) 

Primo anno 

Quadro 
delle 

risorse 
necessari

e alla 
realizzazi
one del 
program

ma 
Tipologia 
di risorse 

Secon
do 

anno 

Quadro 
delle 

risorse 
necessari

e alla 
realizzazi
one del 
program

ma 
Tipologia 
di risorse 

Costi su 
annualit

à 
success

ive 

Quadro 
delle 

risorse 
necessari

e alla 
realizzazi
one del 
program

ma 
Tipologia 
di risorse 

Totale 
(9) 

Apporto di 
capitale privato 

(10) 

codic
e 

AUS
A 

denominazi
one 

Impor
to 

Tipolo
gia 

codice 
data 

(anno) 
codi
ce 

Tabella 
B.2bis 

codice si/no 
Codice 
Nuts 

fornit
ure / 

servizi 

Tabell
a CPV 

testo 
Tabel

la 
B.1 

testo 

nume
ro 

(mesi
) 

si/no valore 
Tabella 

B.3 
valore 

Tabella 
B.3 

valore 
Tabella 

B.3 
valore 

valor
e 

Tabel
la 

B.1bi
s 

codi
ce 

testo 
Tabella 

B.2 

  2022 NO NO   NO ITG27 forniture  
302131

00-6 

FORNITU
RA DI N. 
200 PC 
PER LE 
AULE 

DIDATTIC
HE E I 

LABORAT
ORI DI 

ATENEO 

1 
Roberto 
Porcu 

12 NO 173.600,00 

  

  
stanziam

enti di 
bilancio 

0,00   
173.600

,00 € 
0,00 

€ 
      

2. 
modific

a ex 

art.7 
comma 

8 
lettera 

c) 

 
 


		2022-06-24T07:55:31+0200
	IT
	Francesco Mola




